REPUBLIKA E SHQIPERISE
. BASHKIADIBER
KESHILLI BASHKIAK DIBER

Sl / |
Nr.  Prot Peshkopi, mé {7 f _@2024

Lénda: Dérgim vendimi

Drejtuar: Prefekti 1 Qarkut Dibér

Bashkéngjitur po ju dérgojmé pér konfirmim Vendimin e Késhillit Bashkiak Dibér Nr.09

Daté: 31.01.2024

“Pér miratimin e kritereve t& pércaktimit t& zonave t& administrimit t& parkimit té
destinuara pér parkim né qytetin e Peshkopisé si dhe tarifave té shérbimit té arktimit té
administruara nga Bashkia Dibér ”

Duke ju falenderuar pér bashképunimin,

Sekretari i Ké hilli _yBashkiak

Adresa: E Bulevardi “Elez Isufi” Peshkopi, email: bashkiadiber@gmail.com tel: 0035521822935




REPUBLIKA E SHQIPERISE
PREFEKTI I QARKUT DIBER

Nr.144/1 prot. Peshkopi, mé& 14.02.2024

Lénda: Pér vendimin nr.09, dat& 31.01.2024 ¢ K&shillit t&¢ Bashkisé Dibér.

BASHKISE DIBER

DIBER

N& mbé&shtetje t& ligjit nr.107/2016, daté 27.10.2016 “Pér Prefektin e Qarkut”, neni 16, pas
verifikimit pér efekt ligishmérie t& vendimit & Késhillit t& Bashkisé Dibér nr.09, daté 31.01.2024
- “Pér miratimin e kritereve t€ pércaktimit t& zonave t&¢ administrimit (& parkimit t¢
- destinuara pér parkim n€ qytetin e Peshkopisé si dhe tarifave t& shérbimit t¢ arkétimit ¢
administruara nga Bashkia Dibér ”, konstatova:

Miratimin né parim t& vendimit objekt verifikimi dhe shgyrtimi né€ kushtet e zbatimit &
legjislacionit aktual g& rregullon marrédhéniet juridike n& fushén pérkatése, nén pérgjegjésing
direkte administrativo-ligjore & strukturave t& posagme t& Bashkisé Dibér, qé paragesin pér
miratim projekt akte t& késaj natyre, (& cilat né kuptim t& nenit 13, pika S, e ligjit nr.139/2015 “Pér
Vetéqeverisjen Vendore”, jané subjekte kontrolli nga KLSH-ja.

Nexhbediq HEHU

Adresa: Budevardi “Elez ISUFT” Peshkopi, Albania, Tel. 00355 218 2- 2082,Tel 00355 218 2- 2631, E-muil prefektnradiberEomail com



REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA DIBER _
KESHILLI BASHKIAK DIBER

VENDIM
Nr. 09 Daté 31/01 /2024

“Pér miratimin e kritereve t€ pércaktimit t&é zonave té administrimit té parkimit t¢
destinuara pér parkim né gytetin e Peshkopisé si dhe tarifave té shérbimit t& arktimit t&
administruara nga Bashkia Dibér”

Ne mbeshtetje dhe ne zbatim te Nenit 8, pika 2 e nenit 9, pika 1/1, shkronja b, nenit 9 pika 1/3.
shkronja b, nenit 35, pika 3, shkronja a, nenit 54, shkronja f dhe nenit 55 pika 3 te ligjit nr.
139/2015 * Per Veteqeverisjen Vendore™, nenit 7, pika 1 shkronjat e dhe f, pika 8, 10 e 11 te ligjit
nr.8378, date 22.07.1998 “Kodi Rrugor I Republikes se Shqiperise™, nenit 121 pika 1, 124 pika 1
dhe nenit 125 te ligjit nr. 8485 date 12.05.1999 * Kodi i Procedurave Administrative te Republikes
se Shqiperise” i ndryshuar, Vendimit te Keshillit Bashkiak Nr. 129 date 12 /12 /2023 “Per
miratimin ¢ paketes fiskale per vitin 2024 Bashkia Diber ,Keshilli Bashkiak pasi mori ne shgyrtim
relacionin e pergatitur nga Drejtoria e Planifikimit dhe Zhvilimit te Territorit pas diskutimeve, né
mbledhjen ¢ datés 31.01.2024. me 24 vota pro, 0 kundér dhe 0 apstenim:

VENDOSI:

1. Te miratoje kriteret per percaktimin e¢ zonave te administrimit per parkimit ne Bashkine

Diber dhe nenzonave te destinuara per parkim sipas shtojces 1 bashkelidhur.

Te miratoj zonat € administrimit te parkimit ne qvtetin e Peshkopise dhe respektivisht nen

zonat e destinuara per parkim sipas Shtojces 2.

. Ne mbeshtetje te pikes 1 ngarkohet Kryetari i Bashkise Diber te vleresoj plotesimin e
kushteve per shtrirjen ¢ zonave te administrimit te parkimit ne Bashkine e Dibres te ndjek
procedurat per plotesimin, permisimin ose shtimin e nenzonave te destinuara per parkim
duke u bazuar ne kriteret e percaktuara ne Shtojcen 1 dhe ti propozoje Keshillit Bashkiak
miratimin e tyre.

4. Te ndryshoje paketen e administruara nga Bashkia e Dibres sipas Shtojces 3 bashkelidhur

ketij vendimi.

=
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5. Ngarkohet per zbatimin e ketij vendimi Drejtoria ¢ Sherbimeve Bashkia Diber.
6. Ky vendim hyn ne fuqgi pas shprehjes per bazueshmeri liglore nga ana e institucionit te

Prefektit te Qarkut Diber.
7. Vendimi u shpall me daté 08.02.2024.

s
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SHTOJCA NR.1
Kriteret per percaktimin ¢ Zonave te Administrimit te Parkimit dhe nenzonat e tyre.

1. Zona e administrimit ne territorin e Bashkise Diber jane zona qe perfshihen ne sistemin
¢ kontrolluar te administrimit te parkimit nga Bashkia Diber.
2. Zona te administrimit te parkimit konsiderohen zonat qe plotesojne kriteret sipas:

a) Percaktimeve te Kodit Rrugor dhe akteve nenligjore ne zbatim te tij ku perfshihen
te gjitha karakteristikat/ normat teknike dhe funksionale ge lidhen me percaktimin e
parkimit dhe nderlidhjen me elementet e rruges ose jo.

b) Planit te Transportit ku perfshihen te gjithe elementet e planifikimit te transportit
qe krijojne/ mundesojne realizimin e zonave/nenzonave te sherbimit te parkimit.

¢) Planit te qarkullimit te mjeteve ku perfshihen te gjitha mundesit ge ofron plani i
levizjes ne raport me karakteristikat/ normat teknike te percaktimit te vendeve te
parkimit.

d) Kushteve te infrastruktes rrugore ku perfshihen e kushtet fizike te infrastruktures
rrugore, ¢ rikonstruktuar ose e pa rikonstruktuar dhe lidhja e saj me karakteristikat
normat/ teknike te percaktimit te vendeve te parkimit.

e) Kategorizimeve te rrjetit rrugor dhe zonave jashte rruge sipas shkalles se intesitetit
te aktivitetit social ekonomik:

I Kategoria I- Rruge dhe zona jashte rruge qe vleresohen me aktivitet te dendur/
intesitet social ekonomik sidomos ne rruget me aktivitet fregtare sipas te
dhenave te grumbulluara.

II.  Kategoria 1I- Rruge dhe zonat jashte rruge ge vleresohen jo me aktivitet te
dendur social dhe ekonomik dhe jo me aktivitet te dendur fregtar , por qe kane
intesitet mesatar te fushave te mesiperme sipas te dhenave te grumbulluara

HI.  Kategoria I1I- Rruge dhe zonat jashte rruge ge vleresohen ose jo me aktivitet te
dendur social dhe ekonomik dhe me aktivitet te vogel / ose fare tregtare sipas te
dhenave te grumbuljuara

f) Kriteri i kerkese/ofertes: Disponibilitetin e hapsirave rrugore dhe zonave jashte
rruge per vendparkime te ofertes dhe kerkeses per parkim sipas shkalles se zones ku

ndodhet:
1) Kategoria |
b. Shkalla e zenies > 110% ne momentet e jopikut
i) Kategoria 11

a. Shkalla e zenies deri ne 80% ne momentin e pikut
b. Shkalla e zenies deri ne 60% ne momentin e pikut
i) Kategoria 111
a. Shkalla e zenies deri ne 60% ne momentin e pikut
b. Shkalla e zenies 40% ne momentin e jopikut.
1. Zonat e administrimit te Parkimit (ZAP) detajohet ne nenzona. Detajimi indentifikohen
zonat e destinuara per parkim-ne rruge dhe/ ose jashte rruge ne zonat (NDP) Nenzonat e
Dedikuara ne Parkim.
NDP- te pa pagese ne rruge dhe/ose jashte rruge Brenda ZAP-ve perfshijne:
a. Parkim ne lagje.
b. Parkim i lire ose pa sistem kontrolli te kohezgjaties se gendrimit prane stadiumit te
Peshkopise ( pa pagese).
¢. Parkimi i rezervuar per automjetet ¢ personave me aftesi te kufizuara pa pagese.
Kriteret per percaktimin e NDP pa pagese ne rruge dhe zonat jashte rruge brenda ZAP-ve

]
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a. Rezervimi i nje numri te caktuar vendesh parkimi per automjetet e personave me aftesi te
kufizuar (PAK) dhe parkim te lire pa roja ose pa sistem (PL) ne masen jo me e vogel se 2%
NDP.

b. Rezervimi i nje numri te caktuar vendesh parkimi per automjetet e banoreve (A) ka si kriter
vieresimi kriteret qe lidhen me kategorizimin e rrjetit rrugor dhe kerkeses/ ofertes  ku
nderthurja e kategorise 3 te rrjetit rrugor dhe kategorise 1.3 te kerkeses/ ofertes mundeson
nje rezervim.

1) Deri 70% te NDP ne favor te (A)

i) Deri ne 30% te NDP ne favor te (PL) dhe (PAK).

4. Vleresimi i NDP pa pagese ne raport % ( pergindje) me NDP e parkimit me pagese
varion/kryhet rast pas rasti sipas nderthurjes se treguesve te kategorizimit te rrjetit rrugor
dhe kerkeses/ ofertes per cdo ZAP.

NDP me pagese ne rruge dhe/ose ne zonat jashte rruge Brenda ZAP-ve jane:

a. Vendparkim me pagese.

b. Vendparkim i rezervuar.

LA

6. Kriteret per percaktimin e NDP me pagese ne rruce dhe/ ose jashte rruge Brenda ZAP-ve.
p p p o o) .} =

a. Rezervimi i nje numri te caktuara vendesh parkimi me pagese kur vieresimi sipas kritereve
NDP-se ge lidhen me kategorizimet e rrjetit rrugor dhe kategorizimet e kerkeses/ofertes
krijon nderthurje te kategoris 1.1 te Rrjetit Rrugor dhe Kategorise 1.1 te kerkeses/ ofertes-
mundeson nje rezervim nga 50% deri 100% te NDP-se ne favor te parkim me pagese.

b. Rezervimi i nje numri te caktuar vendesh parkimi te rezervuar me pagese dhe/ ose taksi
behet me ne nje mase jo me te madhe se 20%-30% e NDP-se.

¢. Vleresimi i NDP-ve me pagese ne raport % ( pergindje) me NDP-te e parkimit pa pagese
varion rast pas rasti sipas nderthurjes se treguesve te kategorizimit te rrjetit rrugor dhe
kerkese/ofertes per cdo NDP.

d. Ditet e sherbimit te parkimit me pagese dhe rruge dhe zonat jashie rruge jane nga ¢ hena ne
te shtunen.

e. Per rruget ose/dhe zonat jashte rruge qe vleresohen nga drejtoria perkatese se gjate
fundjavave kane aktivitet intesiv social dhe ekonomik sistemi i kontrollit do te operoje
nga ¢ hena ne te shtunen (sidomos ne rruget me aktivitet tregtar, te njohura si rruget/ zona
tregtare).

f.  Parkimi me pagese ne zonat e miratuara si te tilla do te shirijne kohezgjatjen prej ores 8:00

dert ne oren 20:00 , zona e parkimit ne shesh do te alternohet sipas vendimit te keshillit

bashkiak per qarkullimin e mjeteve ne kete zone.

Ne te gjitha zonat cdo kategori parkimi ne rruge pas ores 20:00 deri ne oren 08:00 eshte

parkim i lire 1 pa rezervuar, pa pagese.

h. Ne zona te caktuara te sherbimit te parkimit pa pagese, vendoset kufizimi i kohezgjatjes se
gendrimit me pagese 1 ore deri ne jo me shume se 4 ore ne te njejtin vend me pagese.
Vendimi perkates merret nga Kryetari i Bashkise nese nje rruge ka kerkese te larte per
parkim, per shkak te vendodhjes afer:

a. zonave tregtare/ tregjeve,

b. zonave ku ofrohen sherbime te ndryshme publike dhe private.

i

Adresa: | Bulevardi “Elez [sufi” Peshkopi, email: bashkiadiber@gmail.com tel: 0035521822935




SHTOJCA 2

Zona ¢ Administrimit te Parkimit (ZAP) ne gytetin ¢ Dibres

Zona A:

Ku do te perfshihen sheshet si dhe te gjithe segmentet rrugore ku intesiteti i aktiviteteve tregtare
ku kerkesa per parkim eshte me e larte:

Zona A:

Pasqyra e ZAP Zona A

EMRI PARKIM  PUBLIK  DHE | PARKIM PA PAGESE
RRUGES/ SHESHIT REZERVUAR ME PAGESE (individuale)
Rruga Nazmi Rushiti 50 vende 2 vende
Rruga Abdyl Frasheri 50 vende 2 vende
Rruga Tercilio Kardinali 26 vende 2 vende
Rruga Tercilio Kardinali2 22 vende 3vende
Rruga Gjergj Kastriot 3 vende 0
Skenderbeu

Rruga Faik Shehu 72 vende 3 vende
Sheshi Edip Tershana 84 vende 2 vende
Giithsej 209 vende 14 vende

Sheshi Edip Tershana do te lejohen te parkohen automjetet 4 +1.

7. Drejtoria respektive ne bashki kur vlereson se jane plotesuar kushtet per shtrirjen e sistemit
te parkimit, propozon per miratimin prane kryetarit plotesimin, permisimin ose shtimin ¢
NDP me nenzonat respective ne mbeshtetje te kritereve te percaktuara ne kapitujt perkates
Gjithashtu e njejta procedure ndiget ne rastin kur NDP me nenzonat respective bie ndesh
me projektet per zbatim te korsive te dediktuara transportit public, duke bere rishikimin e
NDP ose nenzonave sipas rastit.

8. Bashkia e Dibres te marre masat per pajisjen e rezidenteve me autorizimet perkstese per
evidentimin e tyre ne zonat e administrimit te parkimit (ZAP) ku banojne me lagje.

SHTOJCA 3
Zona Tarifore dhe Tarifat e Sherbimit te Parkimit te Administruara nga Bashkiae Dibres.
1. Ndarja ne Zona Tarifore sipas topologjive.
Zona tarifore - me gellim vendosjen dhe marjen e tarifes se sherbimit te parkimit public me pagese
mbeshtetur ne karakteristikat funksionale te tyre ndahen si meposhte:

Zona A: Perfshin zonat me te nxehta ku mbizoterojne shkembimet tregtare, financiare
institucionale apo sociale me intesitet te larte. Nje pjese e rrjetit rrugor te kesaj zone mban/ percjell
aktivitetin e gendrave tc biznesit, bankat, institucionet kulturore dhe artistike, lokalet dhe njesit ¢
sherbimit etj.

Per kete arsye niveli i nevojave per vendparkim eshte krahasimisht me i vogel:

Adresa: % Bulevardi “Elez Isufi” Peshkopi, email: bashkiadiber@gmail.com tel: 0035521822935




2. Tarifat e sherbimit te parkimit
2.1 Tarifa baze e sherbimit te parkimit te administruar nga Bashkia e Dibres percaktohet si
meposhte vijon:
1) Zona A
a. Tarifa per vendparkim ne rruge
50 lek/ora  0-1 ore

Autovetura sipas intervalit te gendrimit Tarifa/Leke

0-5 minuta Olek ]
0-1 ore 50 bk

I-3 ore +30 lek

+ 3 ore 300 lek

24 ore | 500 lek

Mungesa ¢ biletes sanksinohet me 1500 lek gjobe

2.2 Ne varesi te zhvillimit social ekonomik te njesive administrative te Bashkise Diber,
Kryetari 1 Bashkise Diber nepermjet nje urdheruese mund te caktoje nivele te ndryshme te
tarifave te sherbimit te parkimit ne kufijt minus 30% plus 30% te tarifes baze.

2.3 Ne varesi te ndryshme te kerkeses dhe ofertes ne treg Kryetari i Bashkise Diber i propozon
Keshillit Bashkiak nepermjet nje urdheruese mund te percaktoje nivele te ndryshime te
tarifave te sherbimeve te parkimit ne kufijte minus 30% plus 30% te tarifes baze.

2.4 Nga 0-5 min parkimi do te jete falas per te gjithe A nga 0-1 ore parkimi do te jete 50 leke
me te drejte rinovimi dhe njehere tjeter.

2.5 Te ngarkoje Drejtorine e Sherbimeve Bashkiake dhe Drejtorine e Mbrojtjes Civile dhe
Pronave dhe Drejtorin Ekonomike.

- PARKIGJET E REZERVUARA

ZONA A
Autovetura sipas intervalit te gendrimit Tarifa/Leke/ne vit /365 dite
VENDPARKINGU I PARE -
VENDPARKINGU IDYTE 100 000

Per 1 vendparking te rezervuar per nje periudhe 1 vjecare pagesa &shté e pamiratuar nga
Késhilli Bashkiak Dibér deri né nj&é moment t& dyté.
Per vendparkingun e dyte pagesa do jete 100 000 lek 70% te NDP

Kryetare e Késhiith sh
B, MEFE S
g

W
£,

Iy Shehu
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA DIBER
DREJTORIA E PLANIFIKIMIT DHE ZHVILLIMIT TE TERRITORIT

P/ VENDIM
Nr._ € {  date 24 /~{ /2024

PER

MIRATIMIN E KRITEREVE TE PERCAKTIMIT TE ZONAVE TE ADMINISTRIMIT
TE PARKIMIT TE DESTINUARA PER PARKIM NE QYTETIN E PESHKOPISE SI DHE
TARIFAVE TE SHERBIMIT TE ARKTIMIT TE ADMINISTRUARA NGA BASHKIA
DIBER
Ne mbeshtetje dhe ne zbatim te Nenit 8, pika 2 e nenit 9, pika 1/1, shkronja b, nenit 9 pika 1/3,
- shkronja b, nenit 35, pika S5, shkronja a, nenit 54, shkronja'f-dhe nenit 55 pika 3 te ligjit nr.
139/2015 “ Per Vetegeverisjen Vendore”, nenit 7, pika 1 shkronjat e dhe f, pika 8, 10 e 11 te ligjit
nr.8378, date 22.07.1998 “Kodi Rrugor I Republikes se Shqiperise”, rienit 121 pika-1, 124 pika 1
dhe nenit 125 te ligjit nr. 8485 date 12.05.1999 “ Kodi i Procedurave Administrative te Republikes
se Shqiperise” i ndryshuar, Vendimit te Keshillit Bashkiak. “Nr. 129 date 12 /12 /2023. Per
miratimin ¢ paketes fiskale per vitin 2024 Bashkia Diber neni..... Keshilli i Bashkise Diber pasi
mori ne shqyrtim relacionin e pergatitur nga Drejtoria e Planifikimit dhe Zhvilimit te Territorit pas
diskutimeve: .

VENDOSI: .
1. Te miratoje kriteret per percaktimin e zonave te administrimit per parkimif ne Bashkine
' Diber dhe nenzonave te destinuara per parkim sipas shtojces 1 bashkelidhur. :
" 2. Te miratoj zonat e administrimit te parkimit ne gytetin ¢ Peshkopise dhe respektivisht nen
" zOnat e destinuara per parkim sipas Shtojces 2.

3. Ne mbeshtetje te pikes 1 ngarkohet Kryetari i Bashkise Diber te vlercsoj plotesimin e
kushteve per shtrirjen e zonave te administrimit te parkimit ne Bashkine e Dibres te ndjek
procedurat per plotesimin, permisimin ose shtimin e nenzonave te destinuara per parkim
duke u bazuar ne kriteret ¢ percaktuara ne Shtojcen 1 dhe ti propozoje keshillit bashkiak
miratimin e tyre.

4. Te ndryshoje paketen e administruara nga Bashkia ¢ Dibres sipas Shtojces 3 bashkelidhur
ketij vendimi. '

5. N garkohet per zbatimin e ketij vendimi Drejtorine ¢ Sherbimeve Bashkiake.

6. Ky vendim hyn ne fugi pas shprehjes per bazueshmeri ligjore nga institucionit te prefektit
te Qarkut Diber.

Drejtori Juridik  Drejtori Ekonomik Zv/Kryetar
Ismet SARACI Celjeta ZUNA - Rﬁfhﬂ}\l\)EDA
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SHTOJCA NR.1
Kriteret per percaktimin e Zonave te Administrimit te Parkimit dhe nenzonat e tyre.

1.~ Zona e administrimit ne territorin e Bashkise Diber Jjane zona ge perfshihen ne sistemin
¢ kontrolluar te administrimit te parkimit nga Bashkia Diber.
2. Zona te administrimit te parkimit konsiderohen zonat ge plotesojne kriteret sipas:
a) Percaktimeve te kodit rrugor dhe akteve nenligjore ne zbatim te tij ku perfshihen te
 giitha karakteristikat/ normat teknike dhe funksionale ge lidhen me percaktimin e
parkimit dhe nderlidhjen me elementet e rruges ose J0.

b) Planit te Transportit ku perfshihen te gjithe elementet e planifikimit te transportit
ge krijojne/ mundesojne realizimin e zonave/nenzonave te sherbimit te parkimit.

¢) Planit te qarkullimit te mjeteve ku perfshihen te gjitha mundesit qe ofron plani i
levizjes ne raport me karakteristikat/ normat teknike te percaktimit te vendeve te
parkimit. »

d) Kushteve te infrastruktes rrugore ku perfshihen e kushtet fizike te infrastruktures
rrugore, ¢ rikonstruktuar iose € pa rikonstruktuar dhe lidhja e saj me karakteristikat
normat/ teknike te percaktimit te vendeve te parkimit. :

e) Kategorizimeve te rrjetit rrugor dhe zonave jashte rruge sipas shkalles se intesitetit
te aktivitetit social ekonomik: £ .

L. Kategoria I- Rruge dhe zona jashte rruge ge vleresohen me aktivitet te dendur/
intesitet social ekonomik sidomos ne rruget me aktivitet tregtare sipas te
, dhenave te grumbulluara. :
Il Kategoria II- Rruge dhe zonat jashte rruge qe vleresohen jo me aktivitet te
.. dendur social dhe ekonomik dhe jo me aktivitet te dendur tregtar , por ge kane
.. Intesitet mesatar te fushave te mesipenne_fs;ipas te dhenave te grumbulluara

I Kategoria I1I- Rruge dhe zonat jashte rruge qe vieresohen ose jo me aktivitet te
7 dendur social dhe ekonomik dhe me aktivitet te vogel'/ ose fare tregtare sipas te

dhenave te grumbulluara o S

f) Kriteri i kerkese/ofertes: Disponibilitetin e hapsirave rrugore  dhe zonave jashte
rruge per vendparikme te ofertes dhe kerkeses per parkim sipas shkalles se zones ku

ndodhet:
1) Kategoria I
b. Shkalla e zenies > 110% ne moemntet ¢ jopikut
i)  Kategoria Il

a. Shkalla e zenies deri ne 80% ne momentin ¢ pikut
b. Shkalla e zenies deri ne 60% ne momentin e pikut
11) Kategoria II1
' a. Shkalla e zenies deri ne 60% ne momentin e pikut
b. Shkalla e zenies 40% ne momentin e jopikut.
Zonat e administrimit te Parkimit (ZAP) detajohet ne nenzona. Detajimi indentifikohen
zonat e destinuara per parkim-ne rruge dhe/ ose jashte rruge ne zonat (NDP) Nenzonat e
Dedikuara ne Parkim.
NDP- te pa pagese ne rruge dhe/ose jashte rruge Brenda ZAP-ve perfshijne:
a. Parkim ne lagje.
b. Parkim i lire ose pa sistem kontrolli te kohezgjatjes se gendrimit prane stadiumit te
Peshkopise ( pa pagese).
¢. Parkimi i rezervuar per automjetet e personave me aftesi te kufizuara pa pagese.
Kriteret per percaktimin e NDP pa pagese ne rruge dhe zonat jashte rruge brenda ZAP-ve



- mundeson nje rezervim nga 50% deri 100% te NDP-se ne favor te parkim me pagese.
- Rezervimi i nje numri te caktuar vendesh parkimi te rezervuar me pagese dhe/ ose taksi
.-behet me ne nje mase jo me te madhe se 20%-30% e NDP-se. N

oe

Rezervimi i nje numri te caktuar vendesh parkimi per automjetet € personave me aftesi te
kufizuar (PAK) dhe parkim te lire pa roja ose pa sistem (PL) ne masen jo me e vogel se 2%
NDP.
Rezervimi 1 nje numri te caktuar vendesh parkimi per automjetet e banoreve (A) ka si kriter
vleresimi kriteret ge lidhen me kategorizimin e rrjetit rrugor dhe kerkeses/ ofertes ku
nderthurja e kategorise 3 te rrjetit rrugor dhe kategorise 1.3 te kerkeses/ ofertes mundeson
nje rezervim.

Deri 70% te NDP ne favor te (A)

Deri ne 30% te NDP ne favor te (PL) dhe (PAK).

Vleresimi i NDP pa pagese ne raport % ( pergindje) me NDP e parkimit me pagese
varion/kryhet rast pas rasti sipas nderthurjes se treguesve te kategorizimit te rrjetit rrugor

- dhe kerkeses/ ofertes per cdo ZAP.

NDP me pagese ne rruge dhe/ose ne zonat jashte rruge Brenda ZAP-ve jane:

~a. Vendparkim me pagese.
'b. Vendparkim i rezervuar.

Kriteret per percaktimin e NDP me pagese ne rruge dhe/ ose jashte rmuge Brenda ZAP-ve.

Rezervimi i nje numri te caktuara vendesh parkimi me pagese kur vleresimi sipas kritereve

NDP-se ge lidhen me kategorizimet e rrjetit rrugor dhe kategorizimet e kerkeses/ofertes

krijon nderthurje te kategoris 1.1 te Rrjetit ‘Rrugor dhe Kategorise 1.1 te kerkeses/ ofertes-

Vleresimi i NDP-ve me pagese ne raport % ( pergindje) me NDP-te e parkimit pa pagese -

varion rast pas rasti sipas nderthurjes se treguesve te kategorizimit te rrjetit rrugor dhe:.

kerkese/ofertes per cdo NDP. : .

Ditet e sherbimit te parkimit me pagese dhe rruge dhe zonat jashte rruge jane nga e hena ne
te shtunen. : ‘

Per rruget ose/dhe zonat jashte rruge qe vleresohen nga drejtoria perkatese se gjate
fundjavave kane aktivitet intesiv social dhe ekonomik sistemi i kontrollit do te operoje
nga e hena ne te shtunen (sidomos ne rruget me aktivitet tregtar, te njohura si rruget/ zona
tregtare).

Parkimi me pagese ne zonat e miratuara si te tilla do te shtrijne kohezgjatjen prej ores 8:00 -
deri ne oren 20:00 , zona e parkimit ne shesh do te alternohet sipas vendimit te keshillit
bashkiak per qarkullimin e mjeteve ne kete zone. : :

Ne te gjitha zonat cdo kategori parkimi ne rruge pas ores 20:00 deri ne oren 08:00 eshte -
parkim i lire i pa rezervuar, pa pagese.

Ne zona te caktuara te sherbimit te parkimit pa pagese, vendoset kufizimi i kohezgjatjes se
gendrimit me pagese 1 ore deri ne jo me shume se 4 ore ne te njejtin vend me pagese.
Vendimi perkates merret nga Kryetari i Bashkise nese nje rruge ka kerkese te larte per
parkim, per shkak te vendodhjes afer:

zonave tregtare/ tregjeve,

zonave ku ofrohen sherbime te ndryshme publike dhe private.



SHTOJCA 2

Zona e Administrimit te Parkimit (ZAP) ne qytetin e Dibres

Zona A: )

Ku do te perfshihen sheshet si dhe te gjithe segmentet rrugore ku intesiteti i aktiviteteve tregtare
ku kerkesa per parkim eshte me e Jarte: : : ,

Zona A:

Pasqyra e ZAP Zona A

EMRI PARKIM  PUBLIK DHE | PARKIM PA PAGESE
RRUGES/ SHESHIT REZERVUAR ME PAGESE {(individuale) :
Rruga Nazmi Rushiti 50 vende | 2 vende

Rruga Abdyl Frashen 50 vende : 2 vende

Rruga Tercilio Kardinali 26 vende 2 vende

‘Rruga Gjergj Kastriot 5 vende : 0

Skenderbeu

Rruga Faik Shehu 72 vende ' 3 vende

Sheshi Edip Tershana 84 vende 2 vende

Gjithsej 287 vende 11 vende

Sheshi Edip Tershana do te lejohen te parkohen automjetet 4 +1.

7. Drejtoria respektive ne bashki kur vlereson sé jane plotesuar kushtet per shtrirjen e sistemit’
te parkimit, propozon per miratimin prane kryetarit plotesimin, permisimin ose shtimin €
NDP me nenzonat respective ne mbeshtetje te kritereve te percaktuara ne kapitujt perkates
Gjithashtu € njejta procedure ndiget ne rastin kur NDP me nenzonat respective bie ndesh
me projektet per zbatim te korsive te dediktuara transportit'public, duke bere rishikimin e
NDP ose nenzonave sipas rastit. ) W

8. Bashkia e Dibres te marre masat per pajisjen e rezidenteve me autorizimet perkstese per
evidentimin e tyre ne zonat ¢ administrimit te parkimit (ZAP) ku banojne me lagje.

SHTOJCA 3 | |
Zona Tarifore dhe Tarifat ¢ Sherbimit te Parkimit te Administruara nga Bashkiae Dibres.
1. Ndarja ne Zona Tarifore sipas topologjive.
Zona tarifore - me gellim vendosjen dhe marjen e tarifes se sherbimit te parkimit public me pagese
mbeshtetur ne karakteristikat funksionale te tyre ndahen si meposhte:

Zona A: Perfshin zonat me te nxehta ku mbizoterojne shkembimet tregtare, financiare
institucionale apo sociale me intesitet te larte. Nje pjese e rrjetit rrugor te kesaj zone mban/ percjell
aktivitetin e gendrave te biznesit, bankat, institucionet kulturore dhe artistike, lokalet dhe njesit e
sherbimit etj.

Per kete arsye niveli 1 nevojave per vendparkim eshte krahasimisht me i vogel:
2. Tarifat e sherbimit te parkimit




2. Tarifat e sherbimit te parkimit

2.1 Tarifa baze e sherbimit te parkimit te administruar nga Bashkia e Dibres percaktohet si

meposhte vijon:
1) Zona A
a. Tarifa per vendparkim ne rruge
50 lek/ora  0-1 ore

Autovetura sipas intervalit te gendrimit Tarifa/Leke
0-5 minuta Olek
0-1ore 50 lek

1-3 ore +50 lek

+ 3 ore 300 lek

24 ore 500 lek

Mungesa e biletes sanksinohet me 1500 lek gjobe

2.2 Ne varesi te zhvillimit social ekonomik te njesive administrative te Bashkise Diber,
Kryetari i Bashkise Diber nepermjet nje urdheruese mund te caktoje nivele te ndryshme te
tarifave te sherbimit te parkimit ne kufijt minus 30% plus 30% te tarifes baze. -

2.3 Ne varesi te ndryshme te kerkeses dhe ofertes ne treg Kryetari i Bashkise Diber i propozon
Keshillit Bashkiak nepermjet nje urdheruese mund te percaktoje nivele te ndryshme.te

- tarifave te sherbimeve te parkimit ne kufijte minus 30% plus 30% te tarifes baze.

2.4 Nga 0-5 min parkimi do te jete falas per fe gjithe A nga 0-1 ore parkimi do te jete 50 leke:

~'me te drejte rinovimi dhe njehere tjeter. '

- Pronave dhe Drejtorin Ekonomike.

- PARKIGJET E REZERVUARA

ZONA A

2.5 Te ngarkoje Drejtorine ¢ Sherbimeve Bashkiake dhe Drejtorine e Mbrojtjes Civile dhe

Autovetura sipas intervalit te gendrimit

Tanfa/Leke/ne vit /365 dite

VENDPARKINGU I PARE

1 60 000

VENDPARKINGU IDYTE

100 000

Per 1 vendparking te rezervuar per nje periudhe 1 vjecare pagesa do jete 60 000 lek 40% te NDP.
Per vendparkingun e dyte pagesa do jete 100 000 lek 70% te NDP

Drejtori Sherbimeve Drejtori Dpzht Drejtori Juridik Drejtori Ekonomi Zv/Kryetar
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